rio adjectus anno 1356. Monet etiam uos Baronius ad annum 1097 preeter collectionem istam, in Vaticana
liotheca una cum aliis ejusdem auctoris (scilicet Nicolai cardinalis Aragunii) commentarits exstare com-
mentarium de jurisdictione quadruplici Romane Ecclesiee in regnum Sicilice.

Horum autem pontificum Vite a coevis plerque, aut saltem vicinis scriptoribus, ac preacipue biblio-
thecariis S. R. E. litteris commendate fuerunt. Etiis quidem s®pe usus est Baronius ad suos contexendos
Annales ; usus est et Raynaldus. Verum, praeterquam quod prestat habere conjuncla, qua Baronius pro
instituto suo discerpta exhibuit, multa etiam ille omisit, qua nunc in publicum diem efierentur. Ad hac
tanta q ue diversitas intercedit inter lacinias e Vaticano Codice productas et Codicem nostrum, ut
aliqua dubitatio mihi olim oborta fuerit num revera eadem ac nosira esset collectio Vitarum a Barovio
laudata. Ministravit etiam Mediolanensis urbs codices duos antiquos, ubi eadem Vil leguntur, quorum
unum Ambrosiana servat, alterum bibliotheca capituli metropolitani.

Ambrosiang bibliothece ditissimum promptuarium quorumdam summorum pontificum Vitas a Pandulpho
Pisano conscriplas exhibet, has etiam collectioni preesenti inserere Socii Palatini atque ego utilissimum
pulavimus. Iocipiunt autem a Gregorio V1l et desinunt in Alexandro lil, atque a scriptore profici-
scuntur qui jisdem temporibus in vivis erat atque ea scriptis mandabat. Jamque testibus Felino, Onu-

hrio Panvinio, Ludovico a Sancto Carolo. aliisque, noversmus Pandulphum ejusmodi Vitas elucubratum
uisse ; et ex iis eliam multa in suos Annales derivaral summus ecclesiastice historiz illustrator Baro-
pius. Imo Constantinus Cajetanus anno 1638 typis Romanis tradidit ac noclis illustravit Gelasii 1l Vitam ab
eodem Pandulpho conscriptam, ex qua intelligimus scriptorem hunc anno 1118 ecclesiasticee militie ad-
scriptum in Romana curia vixisse. Sunt qui Pandulphum hunc eumdem censent cnm Pandulpho Masca
purpuratorum Patrum senatui addito a Lucio III papa, ejusque vitam protrahunt ad annum usque 1198,
1mo et ultra. Placuit hec sententia Oldoino, Caveo et aliis; sed improbata est a Pagio ad annum 1121,
pum. 9, et jure quidem merito, ut mihi quoque videtur. Neque enim veri videtur simile, Pandulphum
historicum ita suam produxisse vitam, ut centum superaret annos, et vel centenarius arduas et longinquas
legationes susciperet : quod de Pandulpho Masca cardinali legitur. Itaque duos excogitare homines @quius
est, quibus nomen quidem et patria fuerint communia, sed plane diversa stas atque persona.
ea ad collectionem nostram accedent Vitee Romonorum pontificum a Bernardo Guidonis concin-
natze, de quibus nunc sermo instituendus. Inter scriptores ecclesiasticos illustre est nomen Bernardi Gui-
donis, atque illius fama ita vulgata in eruditorum libris, ut superflaum plane foret huc aliquid afferre de
ejue vita et scriptis. Pauca tamen delibabo. Patria Lemovicensis fuit, natus circiter annum 1260, in vico
oeria, prope rupem Apis. Predicatorum ordini nomine dato, ins'gnia munera inter eos gessit, et anno
1305 inquisitor heeretic pravitatis adversus Albigenses decretus esl. Anno 1323 episcopus Tudensis in
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Gallecia constituilur, et sequenti anno ad Lodevensem, sive Lodevensem sedem in Gallia Narbonens.
translatus. Anno tandem 1331 diem ultimum clausit, sepultas in templo Pradicatorum Lemovicensiumi
Vir magni consilii, magne experientie, experteque prudentie, ac religionis probale ;vir modestus atque
sensatus. ac humilitate profundus ; fama, gratia, scientia. ac eloquentia clarus ; assimilatusinsuper in fi-
dei fervore, in elo ac sinceritate religionis, Patribus primitivis. Hisce verbis delineatas habes praclarihujus
viri singularcs prarogativas in ejus Vita antiquitus scripta et prafixa Speculo Sanctorali (hoc eliam spissum
opus est ab ipso elucub:atuin, et adhuc luce carens), quam edidit Philippus Labbeus in Nova Biblioth.
mss. libror., tom. ll, pag. 512, ubi reliqua ad illius Vitamn spectantia omaibus prostant. Appellatus autem
fuit non Bernardus Guido, sed Bernardus Guidonis, hoc est filius Guidonis, uli Paulus Warnefridi, et
Petrus Damiani, cui a Pamiano fratre loco patris habito agnomen accessit. Catalogum librorum, quos
post se Bernardus reliquit, exhibuerunt Dupinius ia Biblioth. eccles. et Caveus in Historia litteraria, ut
alios omillam graaclarissimi hujus seriptoris ac praesulis laudatores. Nunc mihi edocendus lector, asservari
in amplissima bibliotheca Ambrosiana pervetustum codicem mss., complectentem varia Bernardi opera ;
diligentissime scriptum, picturisque et auro exorpatum se offert Liber. Diceres ipso auctore vivente,
atque illius etiam jussu conscriptum concinoatumque, ut principi alicui viro offerretur. Saltem non longe
ab ipsius ®late exaralum puto per Antonium quemdam Hispanum, cujus est in calce mentio. 1bi ergo
primo occurunt Flores Chronicorum, seu Catalogus pontificum Romanorum. Joanni XXII papz dicatus
est libellus. Auctor hisverbisse prodit : Frater Bernardus Guidonisordinis Preedicatorum, inquisitor heere-
ticee pravitatis in regno Francie per sedem apostolicam depulatus. Adnotatum in margine libri olim fuit :
Nota : Hic inquisitor postmodum fuit episcopus Lodonensis; scribo, Lodovensis. Testatur autem Bernardus
se ejusmodi Vitas collegisse usque ad annum xvi Joannis papa, scilicet ad annum 1331. Et profxcto ad
eum usque annum deducitur narratio rerum, quanquam in fine epistolee ad eumdem papam hzec legantur :
Datum Avenione vit Idus Augusti, expletis annis wv, a creatione pontificatus vestri, nec minus nec am-
plius una die, anno Domini 1320 ; scilicet eo anno hze scripserit Bernardus ; tum, sicuti usu venit, addide-
rit quee identidem accidebant ad suum usque diem emortualem, sive ad annum 1131.

VITA PRIMA

AUCTORE BERNARDO GUIDONE.

Tonocentius 11, natione Romanus, ex patre Joanne A lippi primogeniti inopinata, sicut premissum est,

de regione Transtiberina. Ceepit anno Domini 1130,
quamvis in quadam chronica inveniatur 1132. Sedit
annis xm, mens. vii, diebus vni; vacavit episco-
patus diebus n. Hic prius dictus est Gregorius,
fuitque diaconus cardinalis S. Vincentii, qui a ma-
jori parte cardinalium, et Petrus Leonis a minoriad
papatum dispariter eliguntur ; Gregoriusque Inno-
centii, Petrus Leonis Anacleti nomine alterantur.
Sed Petro Leonis apud S. Petrum, ob parentela
suz fortitudinem, commorante, ipsam Ecclesiam
cum manu armata, et per violentiam habuit, et au-
reum crucifixum, et pendentes coronas cum toto
thessuro auri et argenti, et lapidibus pretiosis tol-
lens exspoliavit. Hoc idem ad Sanctam Mariam

morte subtracti, consecratur in regem circa anoum
Domini 1137, regnavitque annis xLut.

Sub his temporibus erat pulchra et decora facies
Ecclesi sponse Christi, dum diversorum ordinum
el professionum varietate circumdata [esset] : dum
hinc Cluniacenses, inde Cistercienses, Carthusien-
ses, Grandimoutcnses et Premonstratenses, inde
etiam diversi habitus, atque professionis sanctimo-
niales, et mulieres Deo devote, et in paupertate,
continentia, sub obedientice jugo regulariter viventes,
se in religionis fervoreinvicem provocabant, etnova
certatim in diversis locis monasteria fundabantur.
Carthusienses equidem monachi pullulabant paula-
tim, qui pree celeris continentes, pesti avaritiz

Msjorem magno thesauro ditatam, et allis Urbis ec- B quamplurimos laborare videntes, terminos posuere,

clesiis fecit ; cum quo thesauro omnes pene Roma-
nos corrumpit. Innocentius vero nullum in Urbe
habens subsidium, cum cardinalibus Urbe egreditur,
et in duabus galeis in Gallias proficiscitur, et arege
Francie honorifice est receptus, et Gallicana sibi
adhzreate Ecclesia, primo Remis, secundo Pisis
conciliis celebratis, in papatu confirmatur, et Petrus
Leonis ab omnibus episcopis Galliz et Germaniz
anathematizatur, In chronica vero Marlini, et in
quadam alia scribitur quod primo in Claromonte,
secundo vero Remis concilia celebravit.

Ab eodem quoque Innoceotio papa Remis concilio
habito, et presente rege Francorum, vin Kal. No-
yembris, Ludovicus filius Ludovici, fraterque Phi-

dum certum numerum hominum, animalium posses-
sionumque, quos eis nullo modo preetergredi liceat,
statuunt, et ipsi singuli singulas cellas habentes,
perfectius mundo mori, et ceteris diligentius Deo
vivere elegerunt.

Anno Domini 1132 lotharius II imperator expe-
diuiones in Italiam parat, et cum episcopis et archi-
episcopis Innocentium papam Romam deducens con-
tra Petrum Leonis, qui monasterium S. Petri mu-
nierat, in Epompio Laleranensi in sede pontificali
potenter collocaret : ipse siquidem Lotharius in im-
peratorem ab ipso Innocentio coronatur. In quadam
vero nova chronica scribitur ipso modo : ¢ Anno
Domini 1439 Ionocentius hortatu Lotharii de Gallia
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rediens, venit in Ilaliam, eui occurrit Lothariuscum A regni successorem. Florebat ct Guillelmus comes

exercitu magno, et cum episcopis ipsum Romam
deducit : Petrum vero Leonis expugnans, tolamque
suam progeniem exstirpans, ipsos ab Urhe relegat,
¢t Innocentium etiam propria sede restituit. Eodem-
que anno Lotharius in [.aterano ab Innocentio coro-
natur. » Hec ex preedicta chronica, quee idem, sub
anno lamen alio, narrat esse gestum.

Cumgque prefatus Innocentius papa Romam red-
iret, pacificatis Januensibus et Pisanis, attendens
quse sibi et Ecclesize magna fecissent servitia, Ja-
nuensem episcopum, qui sub Mediolanensi archiepi-
scopo erat, constiluitarchiepiscopum ; ilemquePisa-
num episcopum erigit in archiepiscopum ; Tuscia:,
totiusqne Sardiniz in primatem. Hoc autem:n pre-
dicta chronica nova factum esse describitur sub
anno Domini 1140.

Coronato veo L.othario in imperatorem, impera-
for et papa ambo simul Apuliam intraverunt conira
Rotgerium comiten, regemque Sicili®, quiInnocen-
tio papa rebellis et contrarius erat, et Petro Leonis
favebat ; ipsumque Rotgerium de Apulia fugaverunt,
fogatoque Rotgerio Siculo, papa Romam, imperator
vero Lotharius in Teutoniam revertuntur.

Anno Domini 1138 Henricus rex Aagliee obit, cui
Stephanus ex sorore nepos in regnum succedit sed
magna parte mutilatus, non multo post Northmanniam
totam amittit. Filia regis Henrici, Mathildis, que,
ul preemissum est supra, Gaufrido comiti Andege-
vensium nupserat, Ludovici regis Francorum North-
mannie ducalum invadit, el in ipsa Aoglda ‘magnas
ei molestias el calamitate suscitat, quem olia'n
bello postmodum cepit ; sed pro comite Roberts
fratre suo a regno capto eum relaxat. Sequentianno
Domini 1136, Guillelmus comes Piclaviensis et dux
Aquitanie ad Ssnctum Jacobum profectus in Para-
sceve, moritur v Idus Aprilis, in ecclesia B. Jacobi,
et ante altare honorifice sepelitur : qui moriturus,
proceres, quos secum habebat contestatur ut filia
sua major Alienordis Ludovico regi Francorum cum
ducatus Aquilani® uxor tradatur ; quam Ludovicus
predictus prasentibus optimatibus regni sui sibi in
conjugium jungit, nuptiis quam solemnibus celebra-
tis. Cujus pater Ludovicus Parisiis moritur infra
mensem, et in ecclesia Beati Dionysii ante corpus
ipsius martyris sepelitur Kalendis Augusti, anno
regni sui xxvui, anno vero Domini 1137.

Florebat hoc tempore comes Campaniz Theobal-
dus pater orphanorum, dux viduarum, czcorum
oculus, pes clsudorum, in sustentandis pauperibus
singulariter munificus, in exstruendis monasteriis,
et erga religiosos quosque incomparabilis largitate,
quem Dominus magnificavit et dilatavit in nobilis-
sima prole : Genuit enim Henricum comitem, Theo-
baldum comitem, Stephanum comitem, Guillelmum
archiepiscopum Remensem, filias eliam plures, qua-
rum u'timam, Adelam, nomine, Ludovicus rex Fran-
corum piissimus postmodum uxorem accepit, sicul
ex sequentibus apparebit ; ex qua genuit Philippum

Nivernensis vir justitia et honestate insignis, cujus
postmodum devotio mira emicuit, dum de potente
principe sseculi factus est in Carthusia humillimus
pauper Christi.

Per idem tempus sanctus Malachias archiepisco-
pus clarebat in Hibernia virtutis forma et totius per-
fectionis exemplar. Qui inter catera virtulum sua-
rum insignia mortuum suscitavit, per quem in par-
tibus Hiberniee reintegrata est fides, religio propa-
gata. Clarebat Gibertus PorretanusPictavorum epi-
scopus, doctor et magister nominatissimus, et scien-
tia liberaliam artium, et divinarum Seripturarum
exercitatus plurimum, ac¢ fere incomparabiliter eru-
ditus. Hic post magnum Ancellinum super Psalte-

B rium, et Epistolas Pauli, Vitassanctorum compactam

sacris deliciis utilem edidit glossaturam. Anno Do-
mini 1138, Innocentius papa Il confirmavit et privi-
legio communivit abbatiam Beate Mariee de Ardo-
rello Cisterciensis ordinis in dicecesi Albiensi, primo
abbate tunc existente ibidem Fulcone, pontificatus
ipsius Innotientio anno 1x ; prelatamque confirma-
tionem succedente tempore iteravit et ampliori gra-
tia communivit Alexander papa III, anno Domini
1163, pontificatus sui anno vi. In monte Pesulano
hujus monasterii fundatrix fuit devota Cacilia nobilis
vicecomitissa Bituriensis, que ibidem juxta ostili
ecclesise condita requiescit. Sequentes versus super
lapidem sui tumuli sunt inscripti.
T+ Omnis qui nescit discat quoniam requiescit
c" Hocxiri sareophago Ceecilia vera virago
Ista mondstérium fecit reliquisque domorum
< ‘Culta vel inéa'ta dansfratribus hec bona multa.
< - Ergd praeentes orent, poriterque sequentes
Bic predefunciuquibus hacsunt prestitacuncta.
Anno Domidi 1189 Joannes de Temporibus obit,
quis annis cccLx1 vixerat & rempore Karoli Magni,
cujus armiger fuerat anno Démini 1140. Hugo cano-
nicus Sancti Victoris Parisius religioneet lilterarum
scientia clarus, et in septem liberalium artium peri-
tia sui temporis nullis secundus obiit. Qui etiam
tanta ingenii vivacitate et spiritus subtilitate emi-
cuit, ut suo tempore vix habuerit parem. Eodem
tempore eodemque coenobio Richardus vir scientia
et religione insignis claruit, qui de Trinilate subti-

D lissime disputavit.

Eodem tempora fit conventus Senonis, presente
Ludovico episcoporum et abbalum contra Petrum
Abzlardum, qui quadam profana verborum vel sen-
suura novitate Ecclesiam scandalizabat. Qui inter-
pellatus ab eis, caom esset responsum, de justitia
veritus, ad audientiam sedis apostolice appellsns
evadit, et non multo post Cabilloni apud Sanctum
Marcellum obit.

Hic Innocentius papa concilio in Laterano solem-
niter celebrato infirmatur et moritur, et in Latera-
nensi ecclesia in concha porpyretica sepelitur anno
Domini 1444. In. quadam vero chronica scribitur
1148, sed primum melius est tenendum,
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VITA SECUNDA

AUCTORE PANDULPHO PISANO.

Innocentius, natione Romanus, ex patre Joanne, A clesiis fecit, cum quo thesauro postquam pene omnes

de regione Transtiberina. Seditannis x111, mensibus
vi, diebus vii, et cessavit episcopatus dies n. Hic
perrexit ad Rogerium ducem Apuliz cum exercitu
Romanorum ; sed cum suis, cum quibus fugam cepit,
captusest ab eo. Hic condamnavit tolam partem
Petri Leonis cum ordinatione sua. Iste Petrus, Petri
Leonis filius, a cardinalibus paucioribus est electus,
et Anacletus dictus : hostiliter fecit aggredi Fraca-
panensium castra, et loca in quibus se Innocentius
cum cardinalibus receperat. Sed gnia sic nihil pro-
fecit, cum manu armata ecclesiam B. I'etriapostoli
adiit, et per violentiam habitam aurcum crucitixum,
pendentesque coronas auri et argenti, ac ‘apidibus
pretiosis spoliavit. Cymborium quogne, quod Sl.eo
papa construxerat, destruxit. HocidemmadS. Mariam
Majorem magno thesauro ditatam, et aliis Urbis ec.

Romanos corrupisset, Innocentius papa nullum sub-
sidium in Urbe habens, cum cardinalibus in duabus
galeis transivit in Franciam, et a rege Francorum
honorifice receptus est, postquam in Claromonte et
Remis celebrasset concilia. In reditu, pacificatis
Januensibus et Pisanis, attendens qua sibi et Ec-
clesiz fecerant servitia magua, Januensem episco-
pum, qui sub Mediolanensi fuerat, fecit archiepisco-
pum, et Pisanum primatem totius Sardinia. Hoc
| Mox] coronato Lothario inimperatorem ambo simul
intraverunt Apuliam, et fugato Rogerio Siculo, qui
domno pape rebellis erat ; Lotharius Christianissi-
mus rediit in Teutoniam, papa Romam. Ubi solemui
celebrato concilio sepultus est in Lateran, in concha
porphyrica miro opere sculpta.

VITA . TERTIA

IS .
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Innocentius 1[I,
Transtiberina, ex patres J-banhe‘qm'el Gregorius, dia-
conus cardinalis Sancti s(ngeh(b'), sedit annis xmi,
mensibus v, diebus vinr. Hic eadem die subconten-
tione electus est cum Petro Petri Leonis, presbytero
cardinali titulo Sancti Calixti, snno 1130, xvi Ka-
lendas Marii, unde magna in Urbe discordia orta,
episcopi et cardinales sein partes duas contulerunt.
8ed melior (5) et sanior pars eidem Innocentio, qui
majoribus studiis et meritis juvabatur, adhasit.
Omnes eni.n subscripti cum ipso constanter stete-
runt, Guilielmus Prenestinus, Matthzeus Albanensis,
Joannes Osticnsis, el Conradus Ssbinensis, episcopi ;
Petrus quoque Sancti Martini, Joannes Cremensis
Sancti Chrysogoni, Hubertus Sancti Clementiz, An-

R iy

- Aucmm, CARDINALI A}&Auomo

nauoue .l{omnnus- "de reglone B Tres vero ex illis, qui adverse parli adhaserant,

videlicet Desiderius Sancte Praxedis, Liutifredus (6)
Sancti Vilalis, et R. Sancte Sabine, ad papam In-
nocertium sunt conversi. Petrusautem Petri Leonis
cuin sectatoribus suis umilitatem Innocentii parvi-
pendens, aoa posuit Deum adjulorem sibi, scd spe-
rans in multitudine divitiarum, in polentiaparentum,
ct in fortitudine munitionum, hostiliter fecit aggredi
domos Fragepanam in quibus se Innocentius cum
fratribus suis receperat. Sed contra spem sibi accidit,
quia et Inoocentii partem modicum lesit, el ejus
satellites ron sine gravi damno sun! ad eumreversi.
Unde in indignationem et iram commotus, ad San-
ctum Petrum cum multitudine maxina equitavit, et
ipsam cepit Ecclesiam per vioientiam. Introivit etiam

selmus Saucti Laureatii in Lucina, Jozelinus Sanctee G in sanctuarium, et aureum crucifixum pendentesque

Ceecili, Gerhardus Sancta Crucis, et Petrus Sancte
Anastasie, presbyteri cardinales ; Romanus Sancte
Mari in Porlicu ; Gregorius Sanctorum Sergii et
Bacchi ; Aimericus Sanctz Mariz Nove, apostolice
sedis cancellarius : Albertus Sancti Theodori, et
Guido Sancta Mariz in via Lata diaconi cardinales.

(4°)A et M., titulo Sancti Angeli, etc.
(5) A. et M., major, ete.

coronas cum loto thesauro auro et argenti, ac pre-
tiosis lapidibus, seu gemmis, qua Romani pontifices
et orthodoxi imperatores in ecclesiaipsa cum omni
devotione obtulerant, tamquam sacrilegus prado di-
ripuit atque comminuit (7). Ciburium quoque. guod
super altare beatus Leo papa construxerat, decru-

(6) M., Luccifredus. A.. Luccafredus.
(7) M., minuit.
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stare praesumpsit. Sublatis autem omnibus, ad pa- A statu Ecclesie atque imperii habuit. Praecessit igitur

triarchium Beatz Marie (8) accessit, et ecclesiam
ipsam  multo majore thesauro ditatam exspoliare
nihilominus attentavit. Ad alias preeterea Urbis ec-
clesias manus extendens, quidquid in eis pretiosum
invenit, similiter rapuit et asportavit. Talibus ergo
ac tantis mercibus undique (9) dilatus, majorem
venalis Urbis partem emere studuit corrumpens ma-
jores, et minores opprimens. Vulgus ctiam ita sibi
astrinxit, ut preter Frangepanum, et Cursorum
manitiones papa Innocentius nullum in Urbe subsi-
dium haberet. Cum igitur pontifex ipse undique ita
esset obsessus, ut nemo ad ejus prasentiam sine
periculo vite posset accedere, consilium habuit
exeundi Urbe, et transeundi ad partes Galliarum.

regem pontifex, et per montem Burdonis in Tusciam
transiens, reversus est Pisas, ubi convocatis Ja-
nuensibus, et receptis ab utraque civitate sufficienti-
bus juramentis, quod de guerra quz inter ipsas civi-
tates excitatur, suo deberent stare sine contradi-
ctione mandalo, pracepit utriusque ut pacem de
catero inter se firmam tencrent et custodirent.
Atlendens ergo beatus ponlifex filialem devotionem,
et plurima opportuna obsequia que in multis Eccle-
siee necessilatibus preedicte civitates Romanis pon-
tificibus gratis exhibuerant, et eas honorare dignum
duxit, et spcciali preerogativa exaltare. De consueta
igitur apostolicze sedis liberalitate primatum Eccle-
si Pisane concessit super Sardinie insulam, sub-

Ascendit ergo in duabus galeis cum omnibus fratri- B jiciens ei Populoniensem episcopum et tres alios

bus qui secum steterant, prater Conradum Sabi-
nensem episcopum, quern vicarium in Urbe reliquit ;
et faucium Tiberis difficultate transcensa ad civita-
tem Pisanam cum prosperitate Domino auctore per-
venit. Ibique aliquandiu moram faciens, de gravi
guerra Gua inter Pisanos et Januenses agitabatur,
firmam treguam Domino cooperante composuit. Qui-
bus rite peractis iterum mare intravit, el per Januam
transiens, apud Sanclum /Egidium prospere appli-
cavit. Procedens autem per Vivarium et Anicium,
Alverniz fines intravit, etapud Claromontem pri-
mum concilium solemniter celebravit ; ibique rece-
ptis nuntiis Lotharii Theotonici regis, et disposilis
aliis qua ad Ecclesiz statum spectare videbantur,
iter suum versus partes Franciz direxit. Unde fa-
ctum est quod Ludovicus rex Francorum apud Au-
relianum, et Henricus rex Anglorum apud Carnotum
eumdem papam Innocentium cum gloria et honore
debito susceperunt. Postmodum vero in Lotharin-
giam transitum fecit et ei apud Leodium preedictus
rex Lotharius cum episcopis et aliis regni Theoto-
nici preelatis occurrit : ibique post jucundam rece-
ptionem ipsius pontificis rex ipse cum principibus
suis consilio habito expeditionem ad Urbem jurare
fecit, et eumdem pontificem in secundo anno ad
sedem beati Petri reducere spopondit. Tunc pontifex
ad regnum Franciz rediit, et generali concilio de
quinque reguois convocato Remis, mediante Quadra-
gesima sccundam synodum celebravit. Quibus expletis
ad Urbis reditum se accinxit, et transiens per San-
clum Egidium, et per Montem Janue, fines Lom-
bardiz intravit, atque apud Astam solemnitate Re-
surrectionis Dominica celebrata, venit Placentiam,
ibique congregatis episcopis et aliis Ecclesiarum
preelatis, tam de Lombardia quam de Ravennatensi
provincia, ct inferioris Marchi partibus, tertium
concilium celebravit.

Interea rex Lotharius, sicut promiserat, in Lom-
bardiam cum exercitu venit, et in Roncaliis cum
eodem papa et Lombardis generale colloquium de

18) M. legit in margine codem charactere seri-
ptum : Vult Jicere Ecclesium B. M. de Urbe.

episcopos in insula Corsicee, Aleriensem videlicet,
Apetensem ............. .. Januensem vero epi-
scopum a subjectione Mediolanensis archiepiscopi
emancipavit, et specialem de novo apostolice sedis
metropolitanum constituit, cui Bobiensem episco-
pum, et Pruniaccnsem abbatem, quem creavit epi-
scopum, obedire precepit. In eadem quoque insula
Corsica tres episcopos nihilominus ei concessit.

Porro dum hac agerentur, rex Lotharius in Tu-
sciam venit, et apud Calcinariam in territorio Pisano
cum eodem papa colloquium iterum habuit. Concor-
dantes igitur ut ad Urbem festinarc deberent, rex
per stratam publicam, et pontifex per maritimam,
usque Viterbium processerunt. Itaque pariter collo-
quentes processserunt insimul per Ortam, et Sabi-
nense, et Farfense territorium ; et appropinquantes
Rome juxta ecclesiam Sanct® Agnetis castrametati
sunt. Occurrentibus autem eis Theobaldo Urbis pree-
fecto, ac Petro Latronis, cum aliis nobilibus Roma-
nis, et Transtiberinis, intraverunt Roman anno
Domini 1134. Et pontifex quidem in palatio Late~
ranensi hospitatur, et rex Lotharius in Monte Aven-
tino tentoria fixit. Tunc Pisani et Januenses in
auxilium pape Innocentii cum navali exercitu Ro-
mam venientes, civilatem velerem, turrim de Pul-
verejo, et totam Marmoratam eidem pontifici sub-
jugarunt. Coronatus est autem idem rex in impera~
torem Augustum ab eodem pontifice in ecclesia
Lateranensi, 11 Nonas Junii ; et exinde ad montem
Aventinum utrinque cum gaudio pariter redierunt.
Eo aatem tempore maxima pars Romana urbis con-
versa est ad Innocentium papam, et vires Petri
Leonis valde sunt minut®. Quia vero sslivum
cauma lunc imminebal, ¢t Romani aeris intemperiem
Teutonici non modice formidabant, dispositis in
Urbe iis qua necessaria videbantur fidelibus ejus-
dem pontificis, imperator ad propria rediit, et pon-
tifex iterum ad civitalem Pisanam auctore Do-
mino remecavit. Eo aulem anno in majori ecclesia
Pisana, convocatis ommibus Ecclesiarum prelatis de

(9) A., inique.
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ﬁispania. Guasconia, Anglia, Francia, Burgundia, A De valida fame que fuit Roma tempore Innocentii

Alamania, Hungaria, Lombardia et Tuscia, quartum
concilium celebravit. In quo inter celera isti episcopi
qui inferius adnotantur, fuerunt depositi : Eusta-
chius, Valentinus, Aurasicensis, Petrus Terdonensis,
Hubertus Lucanus, Bergomensis et Bojanus Aretinus.

Et quoniam Rogerius Sicilie comes contra unita-
tem Catholicee Ecclesi® se erexerat, et Petrum
heeresiarcham in errore suo fovebat et defensabat,
Christianissimus imperator Lotharius zelo Dei et
fidei accensus, tanquam Catholicus Ecclesie advo-
catus vires imperii denuo excitavit, et ad exhare-
dandum, et de toto imperio expellendum ipsum co-
mitem attentavit. Unde factum est quod in quinto
anno pontificatus ipsius Innocentii una cum ipso

pape II.

Hujus vero temporibus in primo anno sui ponti-
ficatus tam valida fames Rome fuit, quod frumenti
sextarium quinque solidis denariorum Papiensium
vendebatur. Hic beatus pontifex annuale beneficium
centum videlicet librarum Papiensis monete judi-
cibus, et advocatis Romana Urbis de camera sua
constituit, et eos hujusmodi juramentum exhibere
ordinavit.

Juramentum quod prestiterunt advocati constituti
a papa Innocentio in Roma.

« In nomine Domini Amen. Ego N.advocatus juro,
quod ab hac hora in antea placita, vel negotia Ro-
manorum, in quibus advocatus ero, vel patronus

poatifice Aquile fines potenter intravit. Pisani quo- B Romanorum malitiose non impugnabo, vel defendam,

que ad expulsionem ipsius comitis vires suas in
auxilium ejusdem pontificis excitarunt, el praeparato
in galeis et aliis navibus magno exercitu vgnerunt
usque Salernum, exspoliantes Amalfiam et Rivellum
cum aliis circumposilis munilis castris. Obsesso
itaque Barolo ac devicto, et subjugalis cateris Apu-
liee civitatibus, preedictus Rogerius comes in Siciliam
fecit confugium ; et imperator simul ac ponlifex
comitem Rainonem constituerunt ducem Apuliee.
Tanto igitur triumpho, suffragantibus beati Petri
meritis, habito, imperator ad Alamanniam, et pon-
tifex ad Urbem cum gloria redierunt. Post paucos
autem dies Petrus heeresiarcha in errore suo defun-
etus est et occulte sepultus : cujus sectatores cum
tabescerent, et in seipsis deficerent, ut honorabilius
possent cum Innocentio papa componere, unum ex
suis idolis erexerunt, quem Romani Carnecorium (10}
derisorie appelarunt. Evolutis autem paucis diebus,
peenitentia ducti, ad pedes ejusdem pontificis ipsum
idolum adduxerunt, et ab Ecclesia misericorditer
sunt recepti. Tunc universa civitas conversa est ad
Innocentium tanquam ad pastorem el episcopum
animarum suarum. Audita est vox leliti in toto
orbe, quia Deo auctore factum est unum ovile et
unus pastor ; unde tanta pax per studium et poten-
tiam ipsius pap in eadem Urbe viguit, quanta non
reminiscitur a longe retro temporibus exlitisse.
Eodem tempore, anno videlicet Incarnationis 1138,
pontificatus vero ipsius domini Innocentii anno x,
convocalis de omnibus partibus mundi patriarchis,
archiepiscopis, episcopis et aliis Ecclesiarum pra-
latis, grande concilium celebravit, in quo ultimo die
inter cetera sunt hac capitula promulgata : « Si

quis suadente diabolo hujus sacrilegii reatum incur-

rerit, quod in clericum, vel monachum violentas
manus injecerit, anathemathi subjaceat, et nullus
episcoporum illum presumat absolvere, nisi mortis
urgente periculo, donec apostolico conspectui pra-
sentetur, et ejus mandatum suscipiat. Ad hec ordi-
nationes factas a Petro Leonis, et aliis schismaticis
et heereticis evacuamus, et irritas esse censemus. »

(10) A., Carnecornium.

sed pro scientia mihi a Deo preastita, secundum con-
stitutiones, ac leges, et bonos mores ea tractabo. Bt
postquam justiia de eisdem causis a me cognita
fuerit, si requisitus fuero, judicibus patefaciam, et
eis in ipso judicio assensum meum adhibebo. Pre-
tium exinde non suscipiam, nec per me, nec per
submissam personam, nec suscipi permittam ; et si
susceptum fuerit, postquam scivero, infra quindecim
dies illud reddi faciam. Et patrocinium meum alicui
habenti causam, si ab eo rogatus fuero, malo studio
non negabo ; salvis benificiis quee habernus ab eccle-
siis, vel aliis, et exceplis enceeniis valentibus duo-
decim denarios, que gratis, et sine exactione nobis
offeruntur. Hac omnia observabo bona fide, sine
fraude et malo ingenio, quandiu papa Innocentius,
vel successores sui centium libras, vel valens, dena-
riorum Papiensium nobis advocatis et judicibus
annis singulis solvent. »

Hic beatus pontifex ecclesiam Beatz Mari@ Dei
Genitricis, titulo Calixti, totam innovavit et con-
struxit. Tectum Lateranensis ecclesiee, quod repente
ceciderat, magnis trabibus optime resarcivit. Ineccle-
sia quoque Beati Pauli titulum qui ruinam patieba-
tur, constructo super columnis marmoreis muro,
firmissine roboravit, et partem tecti ejusdem eccle-
si longissimis trabibus resarcivit. Praterea eccle-
siam Sancti Stephani in Ceelio monte pra nimia ve-
tustate quassatam optime reparavit. In palatio Late-
rancnsi duas cameras a fundamento construxit, et
totam longuram sinino (11) firmavit, atque alia multa
famosa suis temporibus egit. Circa finem vero sui
pontificatus populus Romanus novitatis amator sub
velamento utilitatis reipublice contra ipsius volun-
tatem in Capitolium senatum erexit. Hic ordinationes
fecit multas per Decembrem et alios menses, dia-
conos decem et octo, presbytaros viginti, et episco-
pos sexaginta duos per diversa loca. Dufunctus est
Rome octavo Kalendas Octobris, et in ecclesia La-
teranensi honorifice tumulatus in concha porphy-
retica, miro opere constructa.

(11) M. Summeo. A., Simuo.
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EPISTOLA TRES

PRO CANONICA INNOCENTII ELECTIONE ASSERENDA.

(Mans1, Cone., XXI, 432, ex codice Udalric.)

1.

Cardinalium et episcoporum Sancie Romance Ec-
clesie ad Lothariumregem.

L. devina inspirante clementia Romanorum claris-
simo regi, justitia rigore fulgenti, episcopi N. et N.
et cardinales Romani, cum cateris fratribus, salu-
tem et perpetuam de hostibussui victoriam.

Nuilus Christianorum ignora, optime rex, quod
Romana Ecclesia Dei institutione et sanctorum
Patrum imitatione et religiosorum virorum devo-
tione, domina sit non Urbis, sed orbis ; et ea con-
sistente cuncta prospere consistunt, eaque defi-
ciente cuncta decrescunt. Et sicut altius excellit,
sic ventorum ac tempestatum tyrannidem facilius a
se repellit ; et quanto rerum mundanarum turbine
conquassatur, tanto lucidius purificatur. Beata igi-
tur memoriz papa . migrante et viam universe
terree ingrediente, nos episcopiet cardinales G. car-
dipalem diaconum Sancli Angeli, virum honestum,
moribus compositum, Deo Deumque timentibus
charum, in summum pontificem elegimus, in eccle-
siam Lateranensem counstipatum catervis fidelium
deduximus, el in sede summa posilum nos et infi-
pita religiosoram turba honoravimus. Post hoc
in pelatium ascendimus, et qu® ex more geri so-
lent complevimus et omnia insignia pontifica-
lia H. papee, Calixti pape Paschalis pape suo-
rumque praedecessorum ei tribuimus. His vero
¢circa horam tertiam rite peraclis, Petrus Leonis
bora sexta, qua Judas Christum cruxificit, et tene-
brarum caligo mundum involvit, cum suis conspi-
ratoribus atque consanguineis aliisque manifesto
pretio cenductis, ecclesiam Sancti Martii turribus
fratram propinquam, festinanter adiit, cappam ru-
beam indecenter induit, ficlitiaque pontificatus
insignia arripuit. Sequenti aulem die ecclesiam
Beati Petri armis petiit, maechinis circumdedit,
tecta murosque fregit, homicidiis peractis et nimia
hemeni sanguinis effusione, sic cum improbis
apostolorum principis intravit januss Altera autem
die armata manu ad Lateranensem ecclesiam per-
rexit, fumo, igne, sanguine eam violenter invasit.
Palatium conscendit, pontes confregit, sedes ponti-
ficom contrivit, sacrarium beati Laurentii aperuit,
qu® optima sibi visa sunt diripuit, ad propria se

recollegit. Postbac palladium, in quo dominus no- D

ster papa Innocentius cum Catholica Ecclesia resi-
debat, aggreditur. Verum equitibus et equis pluri-
mis amissis in confusione su ignominizz domum

A turpiter recessil. Depradationes vero ecclesiarum

el precipue beati Petri thesaurum, quem pontifices
Romani et sacratlissimi imperatores Deo beatoque
Petro dedicaverunt in lampadibus aureis, calicibus,
thuribulis, candelabris, imaginibus, crucibus, gem-
mis, aliisque vasis pretiosis, nec non et palliis et
vestibus sericis auro gemmisque contextis, dire-
ctiones necuon et pradiorum ecclesiasticorum igno-
rationes, et peregrinorum exspoliationes quanta sint
qui Romam vel Jerusalem properant euntes et
redeuntes utique diffamant. Qus vero alia turpia ipse
suique complices gerant regalibus auribus non sunt
referenda. Sed per Dei graliam infra paterni muri
caveas jam latitat : abbates, marchiones, principes,
aliique barones in auxilium Catholicz et apostolica

B Ecclesi properant. Orientales et Occiaeutales Ec~-

clesiz pradictum invasorem pari volo parique con-
sensu unoque spiritu anathemate condemnant, do-
minum vero [nnocentium papam a Catholicis
Catbolice lectum, Catholice consecratum, sicut uni-
versalem, patrem et beati Petri vicarium ample-
ctuntur, venerantur, suisque nunliis frequentant.
Quod igitur super his celsitudo vesira, o gloriosis-
sima rex, agere debeat, regalis providentia Spiritu
sancto succensa provideal. Accingere igitur, et
archiepiscopis, et episcopis, abbatibus religiosisque
viris, nec non et regni principibus solito more
in auxillium principis apostolorum properanter oc-
curre : quatenus E:clesia Dei leletur, religio Chri-
stiana sublimetur, schismaticorum perfidia compri~

C matur, corona capitis tui a rege ccelesti benedicatur.

Que vero hic desunt venerabilis frater noster G.
[Gualterus] et Deo dilectus Ravennatis Kcalesise
archiepiscopus viva vobis voce clarificabit, quem
attentius serenilali vestrse commendamus, et utl
eum pro reverentlia beati Petri et totius Cstholicse
Ecclesiee honorifice tractetis, rogamus.

1.

Gualteri Ravennatensis archiepisc opiad N. Parthe
nopolitanum seu Magdeburgensem archiepiscopum.

Veoerabili domino N. sanctee Parthenopolitane
Ecclesi® archiepiscopo G. sancte Ravennalis Ec-
clesiee minister, licet indignus, saleutem et perpe~
tuam in Christo dilectionem.

Visis sanctissima paternilalis vestre litteris qui-
bus me, quanquam iovisum et facie ignotum
visitare voluistis, plurimun in Domino gavisi sumus
et congratulali, quem etsi longa terrarum spatia a
nobis separeut corporaliter, tamen, qu® divisa
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conneclit, separata conjungit spiritualiter vos am- A murum ferrcum pro domo Demini firmiter oppona-

plectimur, et pro posse nostro vobis servire parati
sumus. Super quo vero unum nostrum consilium
desideratis, taliter respondemus. Decedente SS. Ro-
mana sedis episcopo, beate memoria patre nostro
Honorio, sicut audivimus et in veritale comperimus
Innocentius, qui quondam Gregorius dicebatur,
Sancti Angeli diaconus cardina'is, honorum om-
nium, Deo quemadmodum ab aterno providerat
disponente, per electionem venerabilium fratrum et
dominorum nostrorum ungnimiter in unum conve-
pientinm, Guillelmi Preeunestini, M. Albanensis,
et Joanuis Hostiensis, D. Sabiniensis episcopo-
rum, et reliquorum Catholicorum cardinalium
ad sanctz Roman® Ecclesiz regimen assum-
ptus est canonice. Postmodum vero Petrus Leonis,
qui papatum a longis retro temporibus affectaverat,
parentum volentia, sanguinis effusione, decrusta-
tione sanctarum imagioum, fasla et conspiratione
inverecunda facie (rubeam sibi cappam assumens),
universalem matrem nostram sanclam Romanam
Ecclesiam turpiter usurpare et Simoniace occupare
contendit. Hac itaque veritate comperta, cum uni-
versitate totius Italice Ecclesiee preedictum Inno-
centium virum sobrium, prudentem, castum, man-
suetum, humilem, omnique reorum honestate con-
ditum promore Ecclesiz per supradictos vene'rabiles
fratres divinitus comsecratum, nostrura universa-
lem patrem, papam, et apostolicnm indubitanter
amplectimur, devote colimus et veneramur. Pre-
dictum vero Petrum, vere leonis rugientis filium,
queerentem quem devoret, tanquam  non electum,
sed contra Deum et sanctam Ecclesiam erectum,
non assumptum sed intrasum, non apostolicum sed
apostaticum, non Catholicum sed baereticum, non con-
secratum sed exsecratum, divina eiin omaibuset per
omuia contradicente auctoritate, condemnantes abdi-
camus. Vestre igitur sanctitatis prudentiam supplici-
ter exoramus et vicaria charitate constantiam vestra
fideit velut columoam immobilem in Domino confor-
tamus, quatenus in fide beati Petri et in obedientia
ejus vicarii dilectissim Patris nostri Innecentii
per gratiam S. Spiritus electi, sancteeque Romane
Ecclesiz dilectione firmiter persistatis. Preeterea ne
vestis Christi inconsutilis & perfidis et infidelibus
sortem mittentibus, quod divina avertat clementia,
dividatur, et navis Petri fluctibus marinus hinc inde
concussa periclitetur, devolissime suggerimus, ut
dominum Lotharium iovictissimun  Romanorum
regem ad Urbem sioe dilatione veuire viriliter et
instanter exhortari dignemini, et tam vestreedice-
ceseos fratres el episopos quam etiam reliquos
vestros comprovinciales, velut alter Petrus aliquando
conversus, in preedicta fide indubitanter confirmetis,
quatenus tam per dominum regem, quam et per vos
pax Ecclesi® reformetur, et Judaicee perfidie heresis,
quee nuperin eadem Ecolesia exorta est, preesante Do-
mino, fundilus exstirpetur, €j contra omnia que se
extollunt contra upitatem et veritalem, vos tanquam

B

c

tis. De céetero in vestris sanclissimis orationibus in
omuibus nos et per omaia humiliter commendantes,
obnixe rogamus, ut hoc, quod ante homines vel ab
hominibus dicimur aut existimamur, ante Deum
vestris suffragantibus nobis meritis, esse quandoque
mereamur. Orantem pro nobis vestram sanctitatem
divioa pietas ad multorum profectum et ad sancte
Ecclesiee honorem et utilitatem incolumem in lon-
gum consernare dignetur.

Iil.
Henrici Lucensis episcopi ad eumdem.

Venerabili domino N. sanctz Partheunopolitan®
Ecclesiz digno archiepiscopo H., Dei, gratia Lucen
sis servus et episcopus, spiritum consilii et fortitu-
dinis.

De ordine electionis Romani pontificis, si vobis
placuisset a viris religiosis ac me sapientioribus ut
vobis notificaretur, expetere non erat incongruum.
Sed quoniam vobis, ut Patri e¢ domino meo, non
satisfacere non debeo, de multis pauca perstringam.
Convenientibus cardinalibusin ecclesia S. Andres
apostoli stututum est ab eis, octo personis, duobus
episcopis, G. Pranestino, et .. Sabinensi, tribus
cardinalibus presbyteris P. Pisano, P. Rulfo, et
Petro Leonis, tribus cardinalibus diaconibus, Gre-
gorio scilicet Angeli Jonath, Americo cancellario,
electionem poutificis comilti, ita ut si committeret
dominum papam Honorium, qui tunc in articulo
mortis positus eral, ab hac vita transire, persona
que ab eis communiter eligeretur, vel a parte sa-
uioris consilii, ab omnibus pro domino et Romano
pontifice susciperetur. Preenestinus etiam cum cee-
teris decrevit, ut si quis electioni talitcr factee con-
tradiceret, anathemati subjaceret ; et si quis alium
attentaret eligeret, factam pro infacto haberetur,
necipse ulterius in Ecclesia locam consequeretur,
quod et ipse Petrus Leonis ore proprio confirmavit
adjiciens non oportere eos dubitare, quod occa-
sione suain Ecclesia scandalum oriretur, quoniam
mallet in abyssum submergi, quam propter se
scandalum nasci. Deinceps statutam est ut electores
altera die simul convenirent. Cazterum Petrus Leo-
nis cum Jonathan ab eis recedens, ut corvus ille
vel submersus vel carnium inglavie detentus, ad

D fratres postea redire contempsit, et conventiculs

seorsum colligens, altare maledictionis eligere sat-
agebat. Quod nisi dominus papa Honorius, quem
credebant jam mortuum, se ad fenestram populo
ostendisset, cum fratrum et propinquorum, ¢ mu-
neribus et obsequiis conductorum turba ministrorum,
preco Antichristi, sapra quod dicitur Deus, ante
tempus se extulisset. Itaque cum bzc talia presen-
sissent ii, quorum corda Deus tetigerat, Ecclesim
periculum expavescentes, et tempestatis procellas
jam intumescentes, cum papa Honorius in vz fr. de
initio Quadragesimze ad patres suos appositus esset,
celehratis exsequiis pro necessitate loci et tempo-
ris, non tamen ex more sicut oportebat, cum cala-
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mitatis tempestas instaret, de octo personis ad A obsequentium, consecute sunt : quamvis Leo ejus-

electionem electis, Prenestinus, Sabinensis, B. Ru-
fas, A. cancellarius, quintum Gregorium cardina-
lem diaconum Sancti Angeli, invitum et omaibus
modis renitentem, cum religiosis viris episcopis,
cardinalibus presbyteris, diaconibus et subdiaco-
pibus, in summmum pontificem elegerunt, cum Petro
Leonis, qui erat octavus, P. Pisano sexto et Jona-
tha seplimo remanentibus. Quod vero compertum
est ab his, qui dolum in corde conceperunt, ut ini-
quitatem parerent, nam et ipse Pelrus Leonis a
longis retro temporibus ad id pervenire, ut avarus
et ambitiosus, affectaverat, sicut muitis probatur
indiciis, tribus generibus munerum nunc hos, nunc

ilos sibi allicieas, congregatis, quos potuerunt,

proh dolor ! cum episcopo Portuensi rubea cappa
illum vestierunt. Quod factum multz sanguinis
effusiones, multae locorum urbis destructiones, ter-

dem Petri Leonis frater, et allter Leo frangentis
panem. cum utrique striderent dentibus, alter in
alterum, antequam papa obiisset juraverunt coram
cardinalibus, quod neuter eorum de electione pon-
lificis scandalum faceret, sed quem Ecclesia elige-
ret, pro domino venerarentur, et colerent. Nos
autem sententiam et consilium religiosorum virorum
Catholicorum et orthodoxorum, de Tuscia, de Lon-
gobardia, et de Gltramontanis partibus amplexan-
tes, approbantes et imitantes, Pelrum Leonis in
hoc facinore ut schismaticum, et quoniam suum
schisma defendit, haereticam omn‘modis abdicamus,
dominum vero Innocentium pro patre et summo
pontifice tenemus, recipimus, veneramur et coli-

B mus. Paternitatem vestram pro nobis orantem

Doniinus omnium conservare dignetur. Me ad ser-
vitium vestree sanclitatis inconcussa fide, quasi

ribiles sacrarum imagioum decrustationes ; heu
facinus ! pro stipendio militum suorum sibique

unum de famulis vestris, deprecor ut existi-
metis.

VULGRINI

SEXAGESIMI SECUNDI BITURICUM ARCHIKPISCOPI.

EPISTOL A&

In causa Innocentii Il Romani ponlificis.

(Historia Patriarchii Bituricensis auctore anonymo, ap. LasBg, Biblioth. nov. mss. II, 82.)

Sexagesimus secundus prefuit dominus Vulgrinus, vir nobilis, doctus, facundus, in consilio providus,
et onmi virtutum decore ornatus. Tertio adepli pontificatus anno, idem frtexul dominum Sugerium
Sancti Dionysii in Francia electum prasenie Ludovico rege benedizit in abbatem apud eamdem Diony-
sianam abbaliam. Interea vero cum Girardus Engolismensis episcopus, homo factiosus et schismaticus,
Anacleti antipape (qui antea Petrus Leonis dicebatur) partes defensurus, gravem Ecclesie Catholicee
persecutionem pararet, atque quosdam episcopos sibi resistentes a propriis sedibus deturbare ;mesump-
sisset, caeteri orthodozi praesules Aquitanie ad patriarcham et primatem suum dominum Vulgrinum
tanquam ad asylum confugiendum consullo decreverunt, scienles eum esse tantum ac talem, ut et vio-
lentos malorum conatus sua aucloritate facile impedire possel, et (quod majus est) pro ecclesarium sibi
jure primatus subjectarum pace et salute libenter cum Apoustolo charitate superimpendi vellet. Plures
igitur hac de causa ad eum epistolas direxerunt, quas huic opusculo inserendas esse in argumentum
rei gesbae censuimus.

I C Ppos, non consecravil illos. Abbatem quoque Angeria-

¥. Xantonensis episcopi ad Vulgrinum.

VureriNo Dei gratia Bituricensi archiepiscopo,
domino suo charissimo, Vu. Xantonensis episcopus,
salutem et obedientiam.

Sanctitati vestre significamus quod Girardus ille
Eogolismensis Ecclesiam Dei in partibus nostris
adeo perturbaverat, ut jam quareretar inter nos
cujus quis professionis esset. Et quia ipsius prave
persuasioni nos et comprovinciales episcopi assen-
tire nolebamus, Piclavensem et Lemovicensem,fretus
suxilio principis nostri, a sedibus suis expulit, et
alios intrusit. Sed quia non habere poterat episco-

Pamor. CLXXIX. :

censem in nostra dicecesi existenlem, a monasterio
suo per manum comitis ejecil. Inter nos etiam prin-
cipemque nostrura tantam seminavil discordiam pro
co quod inlrusos suos consecrare, imo exsecrare no-
lebamus, quod et nos et canonici nostri a sede no-
stra,el ab urbe et Ecclesia ob metum et minas prin-
cipis egressi sumus, dereliclis domibus el possessio-
nibus nostris justitiee gratia. Accidit autem ex divina
respectu pietatis, quod iste tam nefandus et scelera-
tus precursor Antichristi Girardus Engolismensis
quadam die cum per episcopatum nostrum transis-
set, ab Aimaro de Archiaco, milite strenuo, sororgio
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nostro captus haberelur, et coptus modo tenetur. A tectionis vestre gremio nos foveatis el protegasis.

Cojus captio Ecclesie nostra et omni populo gaudium
est et exsultatio quam maxima. Unde paternitati ve-
stre supplicamus ut Burdegalensi Ecclesiz, quz eum
in archiepiscopum sibi elegit, et Agennensi, et Pe-
tragoricensi,et Pictavensi, et Lemovicensi episcopis,
et nobis, et omni clero et populo litteras vestras
transmiltatis, per obedientiam omnibus inhibendo
et prcipiendo ne in aliquo obediant Girardo, neque
ullum ei honorem exhibeant, et quod a vobis excom-
municatus sit, et quod episcopi omnes eum excom-
municent in eisdem litteris imprimatis. Electionem
quoque ejus quamde ipso Burdegalenses canonici vie.
lentia comitis in archiepiscopum fecerunt, quia sine
electione et assensu omnium suffraganeorum epi-

scoporum, imo cootradicente Agennensi, facta est, B g,

casseti:, condemnetis, el ipsum Girardum perpztuo
deponatis. Illis vero qui Girardum ceperunt, gratiam
et absolutionem vestram impartiamini. Et illos qui
violentiam aliquam pro deliberatione Girerdi illis a
quibus captus tenetur, inferre tentaverint, excom-

municetis. Insuper vero Auxiensi archiepiscopo, et

Burdegalensi Ecclesie, et eorum suffraganeis per
obedientiam pracipiatis, ut omnes illos publice ex-
communicent qui duci Aquitaniee auxilium impen-
derint, donec in hac Ecclesiz Dei perturbatione per-
manserit. Coepiscopis quoque nostris pracipatis ut
Aimaro de Archiaco pecunia et muneribus, auxiliis-
que aliis subveniant, ut se defendere possit adversus
principem nostrum et Engolismensem comitem, qui
pro deliberando Girardo ei minatur. Valete.
II.
G. Petragoricensis episcopi ad Vulgrinum.

Domino suo sanctissimo et venerabili VULGRiNO
Dei gratia primati Bituricensi, G., Petragoricensis
Ecclesiz humilis minister, salutem et debitam obe-
dientiam.

Novit paternitas vestra quanta perseculio in Bur-
degalensi provincia, et etiam in Bituricensi pro schi-
smate Girardi Engolismensis exorta sit, et ob hoc
quod nos qui in illa provincia sumus, maximam tri-
bulationem sustinemus. Sed quia vos et regem
Francorum in obedientia Domini papz Innocentii fir-
miter perseverare audivimus, valde gaudemus.
Miramur tamen supra modum quod vos qui primas
noster estis, needum litteris vestris nos visitastis,
nec in hac re confirmavistis. Majestali igitur vestre
persuademus, quatenus uos et omnes Burdegalenses
suffragancos de proposite obedientig firmitate cer-
tificetis et confirmetis, atque litterie vestris securos
pos faciatis, ut in quamcumque partem res aliquo
casu declinaveril, Yos semper nos manuteneatis, nec
de proposita obed entia sine nobisa'iquid permutetis,
sed una nobiscum omnibus ad certum finem perve-~
niatis. Et quidem G. Engolismensem, qui se Burd-e-
galensem archiepiscopum sine nostro consilio fecit,
et de obedientia nos impetit, respondeamus ; oportet
enim ut vos primatem nostrum ct capul sequamur.
B vos sicut filios vestros et membra vestra in pro-

Date et operam ut dominus rex Francorum.nobis et
omnibus Burdegalensium suffraganeis litteris svis
suum manutentum de hac re et promittat et tribuat ;
quoniam multo securiores ob hoc erimus et firmiores,
litteras vestras et regis nobis transmittite. Si possetis
descendere usque Cadurcium, et nos ibi convenire,
illud laudabile esset. Valecatis.

1.
V. Pictavorum episcopi ad Vulgrinum.

Domino suo et merito desiderabili VuLagiyo Dei
gratia archiepiscopo, Vu. Pictavoram humilis sacer-
dos et exsul propler justitiam, salutem et benedi-
clionem. s
Pelitionibus filiorum vestrorum suffraganeprum
rdegalensis Ecclesi®, prasertim justis paternitatis
vestrae dulcedo facilem preebebit asseasum. Postulant
elenim omnes unanimiter sanclitatem vestram. sup-
pliciter orantes, quatenus Girardum Engolismensem
hzresiarcham, sacrilegum, invasorem sedis Burde-
galensis, excommunicatum reexcommunicetis, et
tomn suffraganeis quam clero Burdegaleasi ne illum
in archicpiscopum recipiant potestate a Deo vobis
tradita sicut primas inhibeatis, et tam ipsum quam
Petrum de Castro Aurardi vitulum inflatilem, et
omnes eorum coadjulores, quorum dux est vu. Bo-
cherellus, in die festivitatis sancte Mariz Magdalen®
excommunicari et publicari faciatis : nos siquidem,
quantum ad nos pertinet, tam nefandi sacrilegii
invasores Satana: tradidimus in interilum carnis, et

GC.ab ecelesiasticis cirsumseripsimus honoribus et

promotionibus. Quod utinam et vos in Vu. Boche-
rellum in virtute sancti Spiritus exercealis.

Iv.

Vulgrini ad Agennensem, Pictavensem, Petrago-
ricensem, Xanlonmensem episcopos, clerum et
Populum Burdegalensem. .
VuLerinus, Dei gratia primas Ecclesiaram Aqui-

taniarum, venerabilibus fratribus et Catholicis sancts

Dei Ecclesi filiis Agennensi, Pictavensi, ,Petrago-

ricensi, Xantonensi episcopis, et clara et,.populo

Burdegalensis provinciee, salutem et benedjotionem.
Mementote, dilectissimi fratres, et menfibus, vestris

tenaciler imprimatur, quoniam hec est victoria qus

vincit mundum, fides nostra. Sancta Ecclesia Catho-

D Jica quamvis plerumque concutiatur adversis, tamen

invicta et immobilis ia unitate et vexitate.fidei per-
severat. Sepe aceidil ut machinationg .hareticorum
et tyrannide principum a sedibus suis. Catholici et
religiosi expellerentur episcopi, nec tamep everti
potuit Ecclesia Dei ; quia enim &dificata est supra
petram, non possunt adversus eam porte inferi
preevaler ). Quia igitur in partibus vestris aperta est
porta inferi, caveant omnes Catholici ne per eam
corruant, et ne descendant in infernum viventes.
Quod utique corruunt et descendunt qui . Romans
discedunt Ecclesia ; qui putant Romanam Ecclesiam
parietes esse, vel marmora. Catholici episcopi et
Catholici cardinales, qui cum domino papa Innocentio
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persccutionem patiuntur propter justitiam, hi sunt A &' Christi charitate non separat. Quod nos qnidem,

‘Romana Ecclesia, non illi persecutores qui saeram
sedem violenter tenendo violant, nec illi schismatici
qui magis timuerunt hominem quam Deum; qui
adhaerentes Petro Leonis, amisere pctram justitiee,
que conculcabil leonem et draconem, et cito conteret
sub pedibus suis omnem Sutanz potestatem.

Vos autem, fratres, fundam~nto petre, super quod
wdilicare caepistis, firmiter inh®rete. Minas princi-
pum, damna possessionum, vexationes corporum
icharitate foras mittente timorem) contemnite, imo
sicut disciplinam apprehendite, ut cum Apostolo
confidenter et exsultando dicatis : «Quis nos separabit
a charitate Christi ? Tribulatio, an angustia, an
fames, an nuditas, an persecutio, an gladius ? Sed

qui in regimine prima sedis, auctore Deo, constituti
sumus, Domino papa Inunocentio, sicut sanct® sedis
apostolice praesuli, et Catholico universalis Ecciesie
pastori sincera dayotione obedimus, nihilque est
per qued ab cjus obedientia dimoveri possimus. In
hac unitate nobiscum perseverant patriarcha et
primates, metropolilani ¢t episcopi innumerabiles.
In hac unitate permanet dominus rex Francorum,
similiter et rex Arglorum, rex Alemanuorum, rex
Hispanorum, et rex Hicrosolymorum, duces ac
principes fere totius orbis terrarum. Hzxc est Ca-
tholica, hic est universalis Ecclesia, que fulget in
Oriente et paret usque in Occidentem. llla autem
conventicula Girardi Engolismensis inania” sunt et

L . Ry
in bis omnibus superamus, quia non sunt condignz B Pereicioss, et cum seducant mulierculas onératas

passiones hujus temporis ad futuram gloriam qua
revelabitur in nobis. » Scientes igitur quia diligen-
tibus Deum omnia cooperantur in bonum, si adversa
patimini propter justitiam, nolite terreri ; sed et
divioa clementia, que non patitur fideles tentari
supra id quod possunt, statuet procellam in auram,
¢t deducet suos in porlum voluntatis eorum.

Exhortamur ergo fraternitatemn vestram ut con-
servetis Romanz Ecclesia unilatem, et invicta vir-
tute resistatis Girardo Engolismensi, qui manifesti
schismatis ducem se et signifcrum facit; qui modo a
froctibus suis cognoscitur, cum antistites Lemovi-
censem et Pictavensem catholice et canonice ordi-
patos, a sedibus suis indecenter expulerit, cum in
celum os suum posuerit, et evidenter impugnet Ca-
tholicam veritatem. Nos autem excommunicationis
sententiam, quam super eum et super faulores ejus
dominus papa promulgavit, annunliamus et obser-
vari preecipimus. Electionem quoque quam de eo jam
excommunicato Burdegalenses clerici fecerunt, im-
probamus, et ne quis ei obediat prohibemus, etc.

V.
Ad eosdem.

YVewerinus, Dei gratia primas Ecclesiarum Aqui-
tani®e, venerabilibus ac dilectis in Christo fratribus
Catholicis episcopis Burdegalensis Ecclesie suffra-
ganeis, salutem et benedictionem.

Gratias agimus Deo pro vobis, dilectissimi fratres,
quis fides vestra annuntiatur in universo mundo.

peccatis, justis viris ac vere Catholicis nocore non
pravalent, « quia necesse est hxreses esse, ut qui
probati sunt, manifesti fiant.»

Vos igitur, fratres dilectissimi, constantes estoto
indefensione Catholica veritatis. Confidite in eo qui
dicit : « In mundo pressuram habebitis ; sed confi-
dite, quia ego vici mucdum. » Sperate in eo qui
imperavit ventis et mari, et facta est trandquillitas
magna, (ui et vobis tranquillitatem dabit et pacem.
Certi vero sitis et secari de consilio et auxilio san-
cle matris Bituricensis Ecclesiz. Voluntaril enim
sumus, et paratos nos exhibemus tribulationibus
veslris compati, et supporlare onera vestra in cha-
ritate. Quod si Girardus ille, qui per invasionem

C Burdegalensis Ecclesi@ archiepiscopum nominari se

facit, obedientiam a vobis requirit, in promptu habet
prudentia vestra quid ei respondeatis. Quam enim
subjectionem vel obedientiam debeatis illi, quem
-Catholica Ecclesia in Remensi concilio pro schi-
smate damnavit et excommunicavit, et ab omni
ecclesiastico honore deposuit ? Praterea quem con-

stat non esse Catholicum, constat non esse canonice
institutum.

His et aliis rationibus canonicis munita prudea-
tia vestra falsitati impudenter obsistenti prudenter
resistat, et domini pape Innocentii innocentiam se-
quendo, in Catholica unitate sine ulla mutatione aut
titabatione persistat, ut legitime certantes, et usque

Facti estis Ecclesiz Dei exemplum et speculum vir- D in finem perseverantes, ct salutem zlernam merea-

tatis et fidei. Renovala est in vobis sanctorum mar-
tyrum fortitudo. Aliis curvantibus genua sua ante
Beal, vos pro fide Catholica fideliter dimicatis, et

Deo prestante virtutem, inventi estis in fide stabiles,
et in opere efficaces. Vos estis qui fide ereditis, et
ore profitemini veritatem. Vos estis quos adversila-
tum turbo non frangit, quos tribulatio vel angustia

mini et coronam, quia « non coronabitur quis, nisi
legitime certaverit ; » quia « non qui ccepit, scd qui
perseveraverit, hic salvus erit.» Desidernmu's.collo-
quium fralernilalis vestre, et cum nobis Deus op-
portunitatem dederit, locum idoncum eligemus, et
preenuntiabimus vobis. Valeat in Christo since:is
vestra, veaerabiles ac dilectis~imi fratres.
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LOTHARII III IMP.
CORONATIO ROMANA.

(Anno 1133, Jun. &.)

[PerTz, Monument. Germ. Hist. Leg. t. 11, pag. 81.]

Sententiam in Anacletum papam a principibusregni prolatam ex Dacherii Specilegiot. 11, p.485 488,

et Schatenti Ann.Paderb. p.7.

,qui apographo Baluzii usus est, pro,

imus. Juramentum a Lothario

in coronatione sua prestilum jam pridem a Baronio editum exscripsimus ex Cencii libro censuum in
Archivo Vaticano mbr. anni circiter 1400, fol. 1331.

IN ANACLETUM PAPAM SENTENTIA.

Lotharius Dei gratia Romanorum rex regibus, A 2piscopum, et per alios fautores suos pretendendo

archiepiscopis, episcopis, principibus, et universis
Dei fidelibus, ad quos litter®e istee pervenerint, sa-
utem.

Majestatis divinee dispensationi et consilio placuit
nos patronum ac defensorem sancte ecclesiee Ro-
man statuere, ideoque necesse hebuimus pro ip-
sius liberatione propensius laborare. Cum igitur
ascitis nobis archiepiscopis, episcopis et abbatibus,
principibus, ducibus, comitibus et marchionibus
regni nostri; episcopos etiam, comites, et aliosba-
rones Itali® nobiscum ducentes, bellico apparatu
- stipati, ad Urbem proficisceremur, nurtios schisma-
tici illius Petri Leonis frequenter habuimus. Qui ni-
mirum ex parte illius justitiam praetendentes, ipsiin

justitiam, sollicitare non destitit. Qui etiam, muni-
tiones et obsides se nobis daturos ad sufficientiam
pro servando judicio, et viva voce et litteris promi-
serunt. Pacem igitur sine effusione sanguinis refor-
mare in Dei ecclesia cupientes, qua nobis illi dixe-
rant, fratribus qui cum domno papa Innocentio erant
per nos ipsos significavimus. Caterum ipsi, utpote
pacis amatores, de justitia confidentes, tam perso-
nas suas, quam Leonis, et filiorum suorum, necnon
Centii, Petri Frajapanis, et Petri Leonis, et muni-
tiones in manu nostra libere obtulerunt. Adversa
vero pars dies redimere cupiens, sub velamine
fraudulentarum promissionum nos aliquanto tem-
pore a nostra intentione retraxit. Tandem quia ipsi